# Terms of Reference Senior Consultant – Bureau of Planning (MoH&FW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

#### **Roles and Responsibilities:**

The Senior Consultant will be based at BoP Division of Department of Health and Family Welfare and will directly work under the supervision of Economic Advisor/Director, BOP division. Specific responsibilities of the position are as follows:

- 1. To assist BOP Division in monitoring implementation of National Health Policy, 2017.
- 2. Provide technical assistance and support to the different Divisions of DoHFW towards the identification of further strategies/activities for the implementation of the National Health Policy, 2017.
- 3. Redefine the strategies and activities for the implementation of the National Health Policy, 2017 in consultation with the programme divisions.
- 4. Support and Guide the States in the development of strategies and activities for the implementation of the National Health Policy, 2017.
- 5. Identify emerging challenges in health systems across various States and develop strategies to address these in the context of the implementation of the National Health Policy, 2017.
- 6. Assist and aid in convening meetings/consultations for having inter sectoral collaboration of the different ministries/departments for achieving the goals enshrined in the National Health Policy, 2017.
- 7. Interact, coordinate and collect information and prepare report(s) on the various program activities/progress by the different divisions on the implementation of the National Health Policy, 2017.
- 8. Assist BOP Division in analysis of various reports generated out of the National Health Policy Dashboard.
- 9. Assist in preparation of monthly and quarterly reports and other monitoring reports on the implementation of the National Health Policy, 2017
- 10. Any other work related to the National Health Policy, 2017 and to perform other duties as assigned by the division to achieve the organizational goals.

#### **Eligibility:**

- 1. Master's in Public Health/Mater's in Public Health Policy/ Master's in Community Health/Master's in Health administration.
- 2. Experience in health policy planning and strategy development with policy and /or experiences in operationalizing health programmes at field level.
- 3. Familiarity with the Indian Health System, key stakeholders and relevant government policies/strategies.
- 4. Strong critical analysis and report writing skills required.
- 5. Excellent Communication & Presentation Skills, sound comprehension, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English & Hindi.
- 6. Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel and Power Point.
- 7. Minimum of 5+ year's' experience in field of public health and preferably with two years' experience in Government.

**Age Limit:** Up to 40 years as on last date for receiving application.

**Remuneration:** Between Rs. 90,000/- to Rs. 1,50,000/- per month.

The Senior Consultant shall not be entitled to any other benefits, payments, subsidy, compensation or pension, except as expressly provided in the consultancy agreement. The senior consultant shall not be exempt from taxation and shall not be entitled to reimbursement of any taxes which may be levied as per existing rules on the remuneration received.

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **26-Jul-2022.** 

# योजना ब्यूरो (बीओपी) में वरिष्ठ परामर्शदाता के लिए भर्ती संबंधी शर्तें

राष्टीय स्वास्थ्य पद्धति संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय (एमओएचएफडब्ल्यू) की ओर से उपर्युक्त उल्लिखित पदों के लिए अर्हता प्राप्त उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है तथा ये पद पूर्णत: संविदात्मक आधार पर होंगे।

# भूमिका और उत्तरदायित्व:

वरिष्ठ परामर्शदाता, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय विभाग के बीओपी प्रभाग में तैनात रहेंगे तथा सीधे आर्थिक सलाहकार/निदेशक, बीओपी प्रभाग के पर्यवेक्षण में कार्य करेंगे। इस पद के विनिर्दिष्ट कार्य निम्नानुसार हैं:-

- 1. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2017 के कार्यान्वयन की निगरानी में बीओपी प्रभाग की सहायता करना।
- 2. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2017 के कार्यान्वयन के लिए आगे की कार्यनीतियों/कार्यकलापों की पहचान के लिए स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग के विभिन्न प्रभागों को तकनीकी सहायता और समर्थन प्रदान करना।
- 3. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2017 के कार्यान्वयन के लिए कार्यक्रम प्रभागों से परामर्श करके कार्यनीतियों और कार्यकलापों को पुन: परिभाषित करना।
- राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2017 के कार्यान्वयन के लिए कार्यनीतियां और कार्यकलापों को तैयार करने में राज्यों का मार्गदर्शन व सहयोग करना।
- विभिन्न राज्यों में स्वास्थ्य प्रणाली की उभरती हुई चुनौतियों की पहचान करना तथा राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2017 के कार्यान्वयन के संदर्भ में इनका समाधान करने के लिए कार्यनीतियां तैयार करना।
- 6. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2017 में निर्दिष्ट लक्ष्यों की प्राप्ति के लिए विभिन्न मंत्रालयों/ विभागों के अंतर-क्षेत्रक सहयोग के लिए बैठकों/ परामर्शों के आयोजन के लिए सहायता करना व सहयोग देना।
- 7. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2017 के कार्यान्वयन के लिए विभिन्न प्रभागों द्वारा किए गए विभिन्न कार्यक्रम कार्यकलापों/ प्रगति के संबंध में अनुक्रिया, समन्वय और सूचना एकत्र कर रिपोर्ट (रिपोर्टें) तैयार करना।
- 8. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति डेशबोर्ड से सुजित विभिन्न रिपोर्टों के विश्लेषण में बीओपी प्रभाग को सहयोग देना।
- 9. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2017 के कार्यान्वयन के संबंध में मासिक और तिमाही रिपोर्टें तथा अन्य निगरानी रिपोर्टें तैयार करने में सहयोग देना।
- 10. राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2017 संबंधी अन्य कोई कार्य तथा संगठनात्मक लक्ष्यों की प्राप्ति के लिए प्रभाग द्वारा आबंटित किए गए अन्य कार्यों को निष्पादित करना।

### पात्रता:

- 1. लोक स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर/ लोक स्वास्थ्य नीति में स्नातकोत्तर/ सामुदायिक स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर/स्वास्थ्य प्रशासन में स्नातकोत्तर।
- 2. स्वास्थ्य नीति योजना तथा नीतिगत कार्यनीतिक विकास और/ अथवा फील्ड स्तर पर स्वास्थ्य कार्यक्रमों के प्रचालन का अनुभव।
- 3. भारतीय स्वास्थ्य प्रणाली, मुख्य पणधारियों और सरकार की संगत नीतियों/कार्यनीतियों की जानकारी रखना।
- प्रबल विवेचनात्मक विश्लेषण और रिपोर्ट लेखन कौशल अपेक्षित।
- उत्कृष्ट संप्रेषण व प्रस्तुति कौशल, प्रबल बोधगम्यता, विश्लेषणात्मक और अंत:पारस्परिक योग्यता, अंग्रेजी व हिन्दी में उत्कृष्ट मौखिक और लिखित संप्रेषण कुशलता।
- 6. कम्प्यूटर दक्षता तथा एमएस वर्ड, एक्सेल और पावर प्वांइट जैसे आम प्रयोग में आने वाले पैकेजों में उच्च स्तरीय जानकारी।
- 7. लोक स्वास्थ्य के क्षेत्र में कम से कम 5+ वर्षों का अनुभव जिसमें अधिमानत: दो वर्ष का सरकारी अनुभव हो।

आयु-सीमा: आवेदन प्राप्ति की आखिरी तारीख को अधिकतम 40 वर्ष।

**पारिश्रमिक:** प्रतिमाह 90,000/ रु.- से 1,50,000/- रु. के बीच

वरिष्ठ परामर्शदाता अन्य किसी लाभ, भुगतान, सब्सिडी, प्रतिपूर्ति अथवा पेंशन का हकदार नहीं होगा किन्तु परामर्शदाता करार में स्पष्ट रूप से उल्लिखित लाभ का हकदार होगा। वरिष्ठ परामर्शदाता कराधान से मुक्त नहीं होगा और मौजूदा नियमों के तहत, प्राप्त पारिश्रमिक पर लगने वाले किसी भी कर की प्रतिपूर्ति का हकदार नहीं होगा।

**आवेदन करने के लिए**ः अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **26-Jul-2022** है।